



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Boletim CPOS 183 / SINAPI 06-2021 / SABESP 05-2021

DATA BASE: OUTUBRO 2021

ITEM	CÓDIGO CPOS	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (MATERIAL + M.OBRA)	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL (R\$)
1		RUA BENEDICTA FURIGO				
1.1	03.16.011	Remoção de tacha/tachões	un.	11,00	9,46	104,06
1.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m2	3.139,41	6,41	20.123,62
1.3	54.03.210	Camada de rolamento com CBUQ (espessura 3cm), inclusive reparos prévios e compactação	m3	94,18	1.401,00	131.949,40
1.4	70.02.010	Sinalização viária horizontal, com tinta vinílica	m2	95,98	27,79	2.667,28
1.5	COMPOSIÇÃO	Rampa de Acessibilidade 1,95m²	un.	2,00	302,48	604,96
1.6	SABESP 70180008	Descobrimento e nivelamento de PV	un	10,00	474,55	4.745,50
SUBTOTAL (R\$)						160.194,82
2		RUA DAS TULIPAS E RUA DOS CRISANTEMOS				
2.1	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m2	2.721,49	6,41	17.444,75
2.2	54.03.210	Camada de rolamento com CBUQ (espessura 3cm), inclusive reparos prévios e compactação	m3	81,64	1.401,00	114.384,22
2.3	70.02.010	Sinalização viária horizontal, com tinta vinílica	m2	38,47	27,79	1.069,08
2.4	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	5,40	20,87	112,70
2.5	97.05.130	Remoção e colocação de placa em suporte metálico - solo	m2	1,20	51,21	61,45
2.6	34723 SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num. 16 com pintura refletiva	m2	0,80	519,75	415,80
2.7	COMPOSIÇÃO	Rampa de Acessibilidade 1,95m²	un.	2,00	302,48	604,96
2.8	SABESP 70180008	Descobrimento e nivelamento de PV	un	2,00	474,55	949,10
SUBTOTAL (R\$)						135.042,07
3		RUA CARLOS ALBERTO FONSECA				
3.1	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m2	1.507,00	6,41	9.659,87
3.2	54.03.210	Camada de rolamento com CBUQ (espessura 3cm), inclusive reparos prévios e compactação	m3	45,21	1.401,00	63.339,21
3.3	70.02.010	Sinalização viária horizontal, com tinta vinílica	m2	49,74	27,79	1.382,27
3.4	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	5,40	20,87	112,70
3.5	97.05.130	Colocação de placa em suporte metálico - solo	m2	0,40	51,21	20,48
3.6	34723 SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num. 16 com pintura refletiva	m2	0,40	519,75	207,90
SUBTOTAL (R\$)						74.722,44
4		RUA ANTENOR MONZANI E ORLANDO MODESTO				
4.1	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m2	2.383,70	6,41	15.279,52
4.2	54.03.210	Camada de rolamento com CBUQ (espessura 3cm), inclusive reparos prévios e compactação	m3	71,51	1.401,00	100.186,91
4.3	70.02.010	Sinalização viária horizontal, com tinta vinílica	m2	45,08	27,79	1.252,77
4.4	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	21,60	20,87	450,79
4.5	97.05.130	Colocação de placa em suporte metálico - solo	m2	1,60	51,21	81,94
4.6	34723 SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num. 16 com pintura refletiva	m2	1,60	519,75	831,60
4.7	COMPOSIÇÃO	Rampa de Acessibilidade 1,95m²	un.	2,00	302,48	604,96
4.8	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	17,50	46,15	807,63
4.9	49.06.072	Grelha articulada em ferro fundido tipo boca de leão	un	1,00	308,87	308,87
4.10	SABESP 70180008	Descobrimento e nivelamento de PV	un	6,00	474,55	2.847,30
SUBTOTAL (R\$)						122.652,28
5		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
5.1	4813 SINAPI	Placa de obra em chapa galvanizada N-22, adesivada	m2	6,00	225,00	1.350,00
SUBTOTAL (R\$)						1.350,00
TOTAL (R\$)					493.961,61	
BDI (19,60%)					96.816,48	
TOTAL COM BDI (R\$)					590.778,09	

ENGº CIVIL LEONARDO DA SILVA GRANZIERA
AUTOR DO ORÇAMENTO CREA 5069194055
RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO CONVÊNIO